

Số: 83/KH-THCSTTO

Tả Thanh Oai, ngày 05 tháng 05 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng mô hình “Thư viện xanh”**  
**Năm học 2022- 2023**

Căn cứ quyết định số 01/2003/Bộ GDĐT ngày 02/01/2003 của Bộ Giáo dục - Đào tạo về việc ban hành quy chế tiêu chuẩn Thư viện trường phổ thông; Quyết định số 01/2004/QĐ-BGD&ĐT ngày 29/01/2004 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 01/2003/Bộ GD&ĐT ngày 02/01/2003 của Bộ Giáo dục – Đào tạo về việc ban hành quy chế tiêu chuẩn Thư viện trường phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 191/KH-THCSTTO ngày 06/09/2022 về hoạt động thư viện năm học 2022 -2023 của trường THCS Tả Thanh Oai;

Trường THCS Tả Thanh Oai xây dựng kế hoạch xây dựng mô hình “*Thư viện xanh*”, năm học 2022- 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Xây dựng thư viện xanh nhằm tạo sự yêu thích không gian đọc sách trong giáo viên và học sinh.
- Tạo thói quen đọc sách chủ động và tích cực trong giáo viên và học sinh, kích thích nhu cầu đọc sách và hình thành thói quen đọc sách, tình yêu sách cho học sinh.
- Việc xây dựng thư viện xanh tạo môi trường học tập mở, tạo cơ hội cho học sinh tiếp cận thông tin, rèn luyện thói quen và kỹ năng đọc sách giúp học sinh gắn bó với thư viện và tham gia tích cực hoạt động thư viện.
- Phát triển mối quan hệ thân ái, tích cực giữa giáo viên với học sinh theo nhiều chiều và có sự tham gia cùng cha mẹ học sinh.
- Góp phần thực hiện phong trào “*Trường học xanh sạch, sách thông minh*”
- Tạo không gian xanh, sạch, đẹp và thoáng mát cho giáo viên và học sinh đọc sách.

**II. YÊU CẦU**

- Tuyên truyền phát động phần đầu 100% các chi đội tham gia xây dựng, ủng hộ và trang trí “*Thư viện xanh*”



- Học sinh ủng hộ chậu cây, giò cây xanh theo lớp: Mỗi lớp ủng hộ từ 1 đến 2 giò cây hoặc chậu cây (Khuyến khích- không giới hạn số lượng)
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên ủng hộ tự nguyện, không giới hạn số lượng.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA**

#### **1. Thời gian như sau: Từ ngày 08/05 đến 12/05/2023**

- Khối 6: Các lớp trao tặng cây cho Thư viện vào ngày 08/05
- Khối 7: Các lớp trao tặng cây cho Thư viện vào ngày 09/05
- Khối 8: Các lớp trao tặng cây cho Thư viện vào ngày 10/05
- Khối 9: Các lớp trao tặng cây cho Thư viện vào ngày 11/05
- CB, GV, NV trao tặng cây cho Thư viện vào ngày 12/05

#### **2. Địa điểm và thành phần tham gia**

- Tại Thư viện trường THCS Tả Thanh Oai
- 100% các chi đội và CB, GV, NV tham gia xây dựng và ủng hộ “*Thư viện xanh*”

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Giám sát chung các hoạt động.

#### **2. Nhân viên thư viện**

- Tham mưu ban giám hiệu xây dựng kế hoạch.
- Thực hiện nhiệm vụ theo phân công của ban giám hiệu.
- Hoàn thành trang trí, sắp xếp “*Thư viện xanh*” trước ngày 19/05

#### **3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.**

- Tuyên truyền kế hoạch của thư viện nhà trường.
- Tích cực vận động các chi đội nhiệt tình tham gia xây dựng môi trường

Thư viện xanh, sạch, đẹp.

- Tham gia mượn, đọc sách tại thư viện nâng cao văn hóa đọc.

#### **4. Tổng phụ trách và Chi đoàn thanh niên**

- Tổng phụ trách hỗ trợ nhân viên Thư viện tuyên truyền, phát động phong trào xây dựng “*Thư viện xanh*” tới tất cả các chi đội.

- Tổng phụ trách kết hợp khen thưởng, cộng điểm thi đua cuối năm cho các lớp, các cá nhân có thành tích trong phong trào xây dựng “*Thư viện xanh*”

- Chi đoàn thanh niên hỗ trợ nhân viên thư viện trong công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí, sắp xếp “*Thư viện xanh*” (Đồng chí bí thư phân công cụ thể các đồng chí hỗ trợ tham gia)



Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình “Thư viện xanh” của trường THCS  
Tả Thanh Oai. Nhà trường rất mong được sự hưởng ứng của toàn thể cán bộ  
giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong nhà trường./.

**Nơi nhận:**

- CB, GV, NV nhà trường;
- Website nhà trường
- Lưu: VT, TV.

